[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ДУМА  КАМЕНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

 ШЕСТОЙ  СОЗЫВ

Третье  заседание

  РЕШЕНИЕ № 56

16 февраля 2017 года

Об отчете начальника Отдела полиции № 22 Межмуниципального отдела МВД России «Каменск-Уральский» по оперативно-служебной деятельности  за 2016 год

Заслушав и обсудив отчет начальника Отдела полиции № 22 Межмуниципального отдела МВД России «Каменск-Уральский» О.В. Оксентовича по оперативно-служебной деятельности за 2016 год, представленный Думе Каменского городского округа в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 07.02.2011г № 3-ФЗ «О полиции» (в ред. от 19.12.2016г), Дума Каменского городского округа

Р Е Ш И Л А:

1. Отчет начальника Отдела полиции № 22 Межмуниципального отдела МВД России «Каменск-Уральский» О.В. Оксентовича по оперативно-служебной деятельности за 2016 год, принять к сведению (приложение).

2. Признать работу органов внутренних дел по обеспечению правопорядка на территории Каменского городского округа удовлетворительной.
3. Поручить главному специалисту Думы Каменского городского округа (И.А. Гербер) направить настоящее Решение в Отдел полиции № 22 Межмуниципального отдела МВД России «Каменск-Уральский» в течение семи дней с момента его подписания.
4.   Опубликовать настоящее Решение в газете «Пламя» и разместить в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования «Каменский городской округ» и на официальном сайте Думы муниципального образования «Каменский городской округ».
5. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы Каменского городского округа                             В.И. Чемезов

                                                                                                               Приложение
                                                                                                              к Решению Думы
                                                                                       Каменского городского округа
                                                                                                         от 16.02.2016г № 56
ОТЧЕТ

начальника Отдела полиции 22 Межмуниципального отдела МВД России «Каменск-Уральский» по итогам оперативно-служебной  деятельности  за 2016 год

Уважаемый Виталий Иванович!

Уважаемые депутаты!

В 2016 году нами принимался комплекс мер, направленных на укрепление общественного порядка, повышения защищенности граждан от преступных посягательств. Таким образом, был обеспечен контроль над оперативной обстановкой на территории Каменского района. Сохранена положительная динамика последних лет по сокращению преступности. По итогам декабря 2016 года на территории Каменского городского округа отмечено уменьшение зарегистрированных преступлений на 8,5%. Количество совершенных тяжких и особо тяжких преступлений снизилось на 26,0% .
Органы внутренних дел остаются самыми открытыми  и подконтрольными обществу, о чем свидетельствуют результаты мониторинга общественного мнения. В социологическом опросе, проведенном в декабре 2016 года при участии  Общественного совета, констатируется рост уровня доверия населения к полиции. Половина опрошенных  деятельность Межмуниципального отдела МВД России «Каменск-Уральский» оценили  «удовлетворительно» и в случае опасности они обратятся  за помощью в органы внутренних дел.

Реализуются меры по повышению качества предоставления государственных услуг в сфере внутренних дел. С каждым годом, количество обращений граждан для получения государственных услуг в электронном виде увеличивается. Граждане обращаются непосредственно в отделы по вопросам миграции территориальных органов внутренних дел, либо через Единый портал государственных услуг.

В рамках предоставления государственных услуг населению Межмуниципальный отдел МВД России «Каменск-Уральский» оказывает услугу по выдаче  справок  о наличии (отсутствии) судимости  и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования. Государственная услуга оказывается по проведению добровольной государственной дактилоскопической регистрации граждан. Через официальный портал  gosuslugi можно оформить документы для получения лицензии на приобретение оружия и патронов к нему.

В 2016 году Отделом полиции № 22 выполнен ряд мероприятий, направленных на обеспечение общественного порядка и противодействию преступности. Повышенное внимание уделялось профилактической составляющей, связанной с предупреждением  и пресечением правонарушений.

В комплексе мер профилактического характера, осуществляемых полицией, приоритетное значение имеет работа с лицами, склонными  к совершению правонарушений и состоящими на профилактических учетах.  В данном случае, речь идет о ранее судимых, отбывавших наказание в местах лишения свободы и не ставших на путь исправления.

Основным рычагом воздействия на эту категорию лиц является институт административного надзора. В настоящее время он установлен в отношении 36 человек.
В ходе его осуществления к административной ответственности привлечено  20 поднадзорных, на которых составлен 61 протокол. Возбуждено 2 уголовных дела по фактам уклонения.

Задачи профилактики правонарушений на бытовой почве и обеспечения правопорядка в жилом секторе, в основном ложатся на плечи наиболее приближенной к населению службы участковых уполномоченных. Ежегодно службой участковых уполномоченных рассматривается более пяти тысяч заявлений  и обращений граждан, пресекаются сотни  уголовных правонарушений, совершенных на бытовой почве.

Должен отметить, что нагрузка на участковых с каждым годом только повышается, по причине того, что ситуация в жилом секторе далека от идеальной. Зафиксировано увеличение на 3,7%  преступлений в сфере быта (169): это  угрозы убийством, истязания, умышленное причинение легкого вреда здоровью, побои. Убийств за отчетный период 2016 года не зарегистрировано. Поэтому профилактическая и оперативно-розыскная работа будет активизирована.
В 2016 году в работе по раскрытию и расследованию преступлений наметились  определенные положительные тенденции. Улучшились показатели  раскрываемости некоторых наиболее  опасных преступлений общеуголовной направленности, прежде всего посягающих на жизнь и здоровье граждан.  Раскрыт ряд резонансных преступлений, включая совершенных в составе четырех организованных преступных групп.

Так, к уголовной ответственности привлечен ряд лиц, которые в период 2014-2016 годов на территории города и Каменского района совершали преступления в сфере незаконного оборота наркотиков. Вышеуказанными лицами был создан сайт, посредством которого они распространяли курительные смеси путем размещения доз в тайниках, так называемых «закладках». В настоящее время участники двух групп уже осуждены, и суд назначил им наказание в виде лишения свободы от 12 до 18 лет со штрафами более миллиона рублей. Что касается еще двух групп, то уголовное  дело направлено на рассмотрение в суд.

Отмечу, что Следственным управлением ГУ МВД России по Свердловской области по итогам работы за 2016 год было выбрано лучшее  подразделение. Им стал Следственный отдел Отдела полиции 22 Межмуниципального отдела МВД России «Каменск-Уральский».  Руководитель подполковник юстиции Людмила Матисова была награждена кубком, почетной грамотой и ценным подарком. Также Управление поощрило деятельность отдела новой компьютерной техникой. Всего в конкурсе участвовало более 70 следственных подразделений со своего региона.

В центре внимания всех субъектов системы профилактики, в том числе органов внутренних дел, постоянно находится  подрастающее поколение.

Несмотря на то, что по итогам 2016 года отмечается снижение на 23,4% преступлений в отношении несовершеннолетних, остро стоит проблема защиты от преступлений самих несовершеннолетних, особенно малолетних детей. Практически каждый день  в оперативных сводках можно встретить сообщения о вопиющих фактах насилия над детьми. В отношении несовершеннолетних было совершено 36 преступлений, из них  13 родителями, 29 взрослыми (соседи, сожители и прочие). Обеспокоенность вызывает рост на 4 преступления против половой неприкосновенности в отношении несовершеннолетних. Как правило, эти преступления выявляются сотрудниками ПДН ОП 22 в ходе профилактической работы с подростками.

При организации профилактической работы  в жилом секторе необходимо усилить  контроль за неблагополучными семьями. Совместно с представителями органов исполнительной власти следует принимать все необходимые меры по защите детей от «неадекватных» родителей, вплоть до лишения родительских прав.

В числе приоритетных направлений деятельности полиции – обеспечение правопорядка на улицах. В структуре уличных преступлений умышленных причинений тяжкого вреда здоровью и убийств в прошлом году не зарегистрировано. Значительно уменьшилось  число таких напрямую касающихся населения составов, как кражи.

Вместе  с тем, ощущение защищенности и спокойствия граждан, как показывают опросы, непосредственно зависит от количества «видимой» полиции на улицах. В обеспечении правопорядка в полной мере должен быть задействован   потенциал общественных формирований правоохранительной направленности - народные дружины.

Повышенные меры безопасности принимались при проведении многочисленных публичных мероприятий общественно-политической направленности. Несмотря на то, что по закону ответственность за обеспечение правопорядка лежит на их организаторах, для предотвращения конфликтов среди участников акций задействовались силы и средства органов внутренних дел. В период проведения демонстраций и митингов, нарушений не допущено.

Сотрудники полиции продолжают вносить существенный вклад в противодействие наркотической угрозе. В прошлом году полицейскими выявлено 16 преступлений, связанных с незаконным  оборотом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. По фактам сбыта возбуждено 5 уголовных дел. Выявлен один наркопритон. Из незаконного оборота изъято 3 килограмма 4  грамма наркотических средств (каннабис, амфетомин и группы синтетических наркотиков). Составлено 32 административных протокола.

Не менее актуальной и социально значимой является задача установления местонахождения без вести пропавших. В прошлом году установлена судьба 107 лиц этой категории. Из 107 уходов - 83  составляют уходы несовершеннолетних.  Исходя из анализа обращений граждан по вопросу без вести пропавших, в большинстве своем, уходы совершают одни и те же подростки и взрослые. Например: одна из воспитанниц социально-реабилитационного центра для несовершеннолетних п.г.т  Мартюш уже с начала 2017 года была 11 раз официально заявлена в розыск.

Реализация комплекса мероприятий способствовала некоторому улучшению ситуации в сфере безопасности дорожного движения. В течение 2016 года сохранялась тенденция снижения количества дорожно-транспортных происшествий, а также числа погибших и раненых в них. Но в конце года был зарегистрирован рост ДТП с участием юных участников дорожного движения с двух до шести фактов (ДТП с участием двух автобусов, где травмы различной степени тяжести получили дети-пассажиры).

Считаю, что в уходящем году личный состав справился с поставленными перед ним задачами, и впредь не подведет наших граждан, незамедлительно пресечет попытки нарушить спокойствие жителей Каменского района, защитит общество от любой внутренней угрозы. А для преодоления недостатков и нерешенных проблем будем упорно работать, повышать нашу эффективность и профессионализм.